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1 Objekt 
På uppdrag av Boliden har Sweco utrett de geotekniska förhållandena för tänkt 

placering av ny bangård vid Aitik i Gällivare kommun, Norrbottens län.  

Den nya bangården är placerad utmed befintligt anslutningsspår till Aitik från 

Malmbanan km 0+200 – 1+700. Anläggningen ska dimensioneras för en 

livslängd på 50 år.  

På aktuell sträcka finns två befintliga vägbroar över järnvägen.  

 

Figur 1. Kartvy över Aitikområdet. Markering visar placering för ny bangård. 

 

Figur 2. Utformningsförslag DPL Ahmavaara. 
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2 Ändamål och skede 
Undersökningen syftar till att klarlägga jordlager- och grundvattenförhållanden 

och därmed fastställa de geotekniska förutsättningarna för aktuellt objekt. 

Uppdragets omfattning innefattar framtagande FU till bygghandling för en ny 

bangård. Detta PM utgör en del av Geoteknikåtgärder. 

 

3 Underlag för projekteringen 
Följande underlag har använts för undersökningen: 

• Kartmaterial och flygfoton från Lantmäteriet.  

• Geologiska, bergtekniska och hydrogeologiska kartor, erhållet via SGU. 

• Tidigare utförda undersökningar. 

• Geotekniska undersökningar från pågående projektering utförda av 

WSP. 

• Observationer och fotodokumentation från platsbesök utfört av Tobias 

Eriksson. 

3.1 Tidigare utförda undersökningar 

Undersökningar inom området har tidigare utförts av: 

SWECO VBB 2007 – 2008 i samband med byggande av infartsspåret för 

Trafikverkets räkning samt ombyggnationen av Nattavaaravägen och 

anslutande bro över infartsspåret. 

Boliden utför geotekniska undersökningar för området med hjälp av WSP 

(2023-2024).  

 

4 Styrande dokument 
För denna handling gäller: 

• TK/TR Geo 13, version 2.0  

• TRVK Bro 11 2011:085  

• AMA Anläggning 20  

• SGF-fälthandbok 1:2013  

• SGF Beteckningssystem  

• SS-EN 1997–1, EN 1997–2  

• Skredkommissionen Rapport 3:95  

• BVS 1585.002 – Stabilitet för befintliga järnvägar 
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5 Projekteringsanvisningar 

5.1 Geoteknisk kategori 

Säkerhetsklass 2 (SK 2) och geoteknisk kategori 2 (GK 2) har valts för detta 

projekt. 

5.2 Geotekniska parametrar och utförda 
undersökningar 

De tidigare geotekniska undersökningarna är sammanställda i Rapport 

Geoteknik, upprättat av SWECO VBB 2007-06-13 med höjdsystem RH 70 RT 

90 2,5 gon 0. 

De pågående undersökningarna redovisas i en markundersökningsrapport 

(MUR).  DPL Ahmavaara MUR 2023-12-01 

 

6 Översiktliga geotekniska och 
hydrogeologiska förhållanden 

6.1 Topografi 

Nivåerna längs den cirka fem kilometer långa sträckan som järnvägen följer 

varierar från +358 - +374 som lägst mot bäcken. I öster ligger Ahmavaara på 

cirka +400 meter (RH 2000). 

 

Figur 3. Höjdkurvor i området. 

6.2 Geologi 

Jordarterna längs sträckan utgörs av morän. I lågområden med våtmarker finns 

det torv. I anslutning till dammen och befintlig bangård samt befintlig järnväg är 

det utfyllt med friktionsmaterial av sand och grus samt sprängsten.  
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Figur 4. Jordarterna i området. 

6.3 Geohydrologi 

Översiktligt ligger grundvattenytan cirka 0,2 – 1,5 meter under naturlig markyta. 

I moränområdet ligger troligtvis grundvattennivån ett par meter under naturlig 

markyta.  

6.4 Geotekniska förhållanden 

Enligt SGU:s jordartskarta börjar den aktuella sträckan i moränområde, för att 

sedan gå ut i torvområde och slutligen ansluta mot moränområdet i öster. 

Moränen är en siltig sandmorän med permeabilitet på 10−6 − 10−8. 

Moräntäcket på berget kan variera mellan 3,0 – 8,0 meters djup, ibland även 

ner till cirka 10 meters djup. Berget sticker upp och ligger som närmast 3 meter 

under befintligt spår (km 0/780). Överyta är uppsprucket och i sluttande lager. 

Torvnivå på sträckan varierar mellan 0,10 – 2,0 meter och på vissa ställen ner 

till 3,5 meters djup. Moräner består av block med olika storlekar vilket måste 

beaktas.  
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Figur 5. Jordarter i området. 

 

7 Geotekniska åtgärder 
Befintlig Nattavaaravägen är klassad enligt Trafikverket och de 

undersökningar som är utförda visar att den är grundlagd mestadels på morän 

lokala områden med torv finns under befintlig väg men bedöms vara 

kompakterad för väglasten som råder för vägen och tyngre transporter ger bara 

en tillfällig rörelse i vägen som därefter återfår sitt läge då lasten är momentan. 

Eventuella skador på befintlig överbyggnad under byggande fasen får åtgärdas 

efter arbetena är slutförda i samförstånd med Trafikverket. 

 

Befintlig Ahmavaaravägen är uppbyggd på likande sätt men bara gjord som 

en grusväg som är byggd på morän eller torv. En temporär bredning är utförd 

förra året men under denna del har ingen förstärkningsåtgärd utförd och denna 

del är inte stabil. 

Åtgärder för denna väg blir att utföra stödbensurgrävning för torvpartierna då 

ursprunglig väg så bedöms torven vara kompakterad och stabil för de laster de 

utsatts för men den tillfällig breddningen har inte utförts på korrekt sätt och bör 

grävas bort och ersättas med sprängsten till fast botten enligt normalsektionen. 

Detta för att säkerställa stabilteten för vägen under bygg fasen. 

 

Befintlig Järnväg är uppbyggd genom urgrävning av torv och uppbyggd med 

lätt bergbank bestående av sprängstensfyllning, underballast och ballast. 

Tätningsåtgärder mot omkringliggande torv och myrområden är utförd i 

befintliga avvattningsdiken för järnvägen. Och leds ut i myren på en lägre nivå 

norr om järnvägen. 

Åtgärderna för järnvägen blir att man vid ombyggnad till väg kommer att riva 

befintliga KTL fundament och ballast för att därefter bygga upp 

vägkonstruktionen på detta. 

Nya anslutande vägar till bangårdsområdet som inte är placerade på befintliga 

järn- vägar. Så ska torv och lös jord grävas ut och ersättas med 

sprängstensfyllning som tätas mot resterande fyllning och därefter 
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vägkonstruktionen byggs upp på. Vägkonstruktioner som placeras direkt på 

morän ska frostskyddas där avståndet till terrass är tunnare än 2.2m. 

Ny järnväg utförs frostskyddad där den grundläggs på morän.  Annars 

grundläggs järnvägen på packad fyllning med ballast. 

Befintliga avvattningsdiken anslut mot nya diken mot den nya bangården, 

troligtvis har dessa diken ingen dränerade effekt och Sweco bedömer att endast 

är tänkta att ta hand om de regnvatten, som kommer mot järnvägen. Då de inte 

utförda enligt Typsektioner för banan. 

Byggnader som uppför grundläggs på packad fyllning med varierade tjocklek. 

Underliggande torv och lös jord ska vara borttagen och ersatt med sprängsten. 

 

Nya Driftplats Ahmavaara Fyllningen grundläggs på morän eller genom att 

torv och lös jord grävas ut och ersättas med sprängstensfyllning som tätas mot 

resterande fyllning.  

 

Nya Dagvattendamm grundläggs på packad fyllning genom att lös jord och 

torv grävs ut. Och ersätts med packad sprängsten som tätas mot 

skyddsfyllningen för tätduken.  Eftersom dammen ska vara tät så måste denna 

vara placerad ovan befintlig markyta. För att inte botten ska erhålla lyftkrafter 

från grundvattenytan i området. 

 

Ny pumpstation grundläggs på packad fyllning genom att lös jord och torv 

grävs ut. Och ersätts med packad sprängsten som tätas mot fyllningen för 

pumpstationen. 

 

Nya Snöupplag kan grundläggas på befintlig markyta genom att packa fyllning 

som den ska utgöras av, utskiftning av torv i detta område bedöms inte behövas 

Då ytan inte är känslig för sättningar. 

 

Ny tryckledning grundläggs i befintliga fyllningar eller nya fyllningar för att 

sedan grundläggas i befintlig morän. I anslutningen mot utskovskanalen så ska 

troligtvis ledningen tryckas/borras under befintlig sligväg in i utskovskanalen 

beroende av placering av anslutningspunkt så kan de förekomma uppstickande 

berg. Bästa är att inte göra anslutningspunkten i området för berg. 

8 Geotekniska Beräkningar 
Då området för bangården och byggnaderna inte accepterar sättningar så har 

bedömningen varit att urgrävning är enda åtgärden som klarar de kraven. Så 

beräkningar för sättningar och stabilitet har inte utförts för dessa utfyllnader.  

Kontroll beräkningar är utförda för byggnaderna på minst 5-10m packad fyllning 

och visar att vissa sättningar uppkommer, men dessa sättningar uppkommer 

när man fyller upp massorna eller fram till dess att byggnaderna ska 

grundläggas. Resterande är acceptabla. 
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Kontroll med stabiltetsberäkningar har utförts för Ahmavaara vägen och dessa 

visar att man måste utföra stödbenutgrävning i område med torv. 

9 Geotekniska Parametrar 

 

10 Förstärkningsåtgärder motiv 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


